

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 trên địa bàn phường Long Biên

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-SVHTT ngày 26/3/2026 của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026;

UBND phường Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026, góp phần lan tỏa giá trị của sách và văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách trong việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích phong trào đọc sách trong Nhân dân.

- Tạo môi trường đọc sách lành mạnh tại gia đình, nhà trường, cơ quan, khu dân cư; từng bước hình thành thói quen đọc sách, góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị, tổ dân phố, trường học trên địa bàn.

- Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động phát triển văn hóa đọc.

II. THÔNG DIỆP VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thông điệp

- “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”.

- “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”.

- “Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”.

- “Lan tỏa văn hóa đọc - kết nối tri thức - phát triển xã hội học tập”.

- “Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”.

2. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức từ ngày 15/4/2026 đến hết ngày 02/5/2026.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò của sách đối với đời sống xã hội.
- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc, xây dựng xã hội học tập.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND phường, các nhà văn hóa tổ dân phố, trường học và các tuyến đường chính trên địa bàn phường.
- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, Trang thông tin điện tử phường và các nền tảng truyền thông số.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Căn cứ điều kiện thực tế, các trường học công lập trên địa bàn phường tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam với các hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu bạn đọc tại các trường. Lựa chọn những nội dung sau để thực hiện:

- Trưng bày, giới thiệu sách tại thư viện nhà trường (đối với các trường THCS trên địa bàn phường)
- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, giao lưu về sách và văn hóa đọc.
- Tổ chức các câu lạc bộ đọc sách, sinh hoạt chuyên đề về sách tại các trường học và khu dân cư.
- Phát động phong trào quyên góp sách với thông điệp: *“Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn sách”*.
- Phối hợp với Trung tâm văn hoá, Thông tin và Thể thao phường trong hoạt động phục vụ thư viện lưu động và luân chuyển sách (nếu có nhu cầu).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đơn vị tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn phường.
- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Tăng cường tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên hệ thống loa truyền thanh phường.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách, không gian đọc sách phục vụ Nhân dân.
- Thực hiện các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn phường.

3. Các trường học trên địa bàn phường

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam với các hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế tại trường.

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

- Báo cáo bằng văn bản và hình ảnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam về UBND phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội phường) để tổng hợp báo cáo Sở Văn hoá và Thể thao theo quy định.

4. Các tổ dân phố

- Phối hợp tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam đến Nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu sách, trao đổi sách tại nhà văn hóa tổ dân phố (nếu có điều kiện).

- Vận động Nhân dân tham gia phong trào đọc sách, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình và cộng đồng.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị liên quan tổng hợp kết quả thực hiện, gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội phường trước ngày 03/5/2026 để tổng hợp báo cáo UBND phường, Sở Văn hoá và Thể thao theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội;
- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc phường;
- Các trường học công lập trên địa bàn phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH (05b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Toàn